

**Reparatia si reconstructia
partiala a etajului intii pentru
extinderea sectiei terapie
intensiva in blocul chirurgical al
IMSP SCM „Sf. Treime,, str. A.
Russo,11 mun. Chisinau**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Iluminatul electric interior.Echipament electric de forta

Valoarea de deviz 428 669,42 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	1 266,644	41,97	53 161,05
2.	7122050013400	Zidar	h-om	146,600	41,97	6 152,80
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	73,200	41,97	3 072,20
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	575,000	41,97	24 132,75
Total manopera						132 566,06

Materiale:

1.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,001	12 000,00	12,00
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,033	15 000,00	495,00
3.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,017	25 000,00	425,00
4.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,004	1 650,00	6,60
5.	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,000	20 000,00	0,00
6.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,000	20 000,00	0,00
7.	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,705	11 500,00	8 107,50
8.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,181	11 500,00	2 081,50
9.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cт3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,019	14 500,00	275,50
10.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,034	15 000,00	510,00
11.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	42,014	45,00	1 890,63
12.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,152	5,00	0,81
13.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	15,228	45,00	685,34
14.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	358,908	25,00	8 972,70
15.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,734	320,00	554,88
16.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,020	320,00	6,40
17.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	358,908	25,00	8 972,70
18.	1019520	Electrozi "УОНИ 13/45"	kg	0,041	45,00	1,84

19.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,716	65,00	46,53
20.	1019852	Vopsea	kg	10,287	37,50	385,70
21.	1019925	Saibe patrate	100 buc	0,200	35,00	7,00
22.	1030006	Tevi de otel sudate, conducte de apa si gaze, cu filet, negre, usoare, (nezincate), diametrul trecerii conventionale 50 mm, grosimea peretelui 3 mm	m	300,000	32,20	9 660,00
23.	11	Кабель силовой с алюминиевым сечением 4x95 кв мм ААБл-1	m	100,000	113,33	11 333,00
24.	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,013	35,00	0,45
25.	1130239	Email "XC-720" argintiu anticoroziv	t	0,000	40 000,00	0,00
26.	1139042	Clei "БМК-5к"	kg	3,687	35,00	129,05
27.	1142	Труба ПВХ Д=63мм,	m	75,000	82,50	6 187,50
28.	122	Кабель ВВГнг-LS-660 5x6 мм2	m	147,000	47,50	6 982,50
29.	123	Кабель ВВГнг-LS-660 5x4мм2	m	25,000	34,16	854,00
30.	124	Кабель ВВГнг-LS-660 5x25мм2	m	20,000	151,66	3 033,20
31.	125	Кабель ВВГнг(А)- 4x50мм2	m	20,000	224,16	4 483,20
32.	126	Кабель ВВГнг(А)- 5x 2.5мм2	m	75,000	23,16	1 737,00
33.	127	Кабель ВВГнг(А)- 4x2,5 кв мм	m	245,000	16,62	4 071,90
34.	129	Кабель ВВГнг(А)- 3x1,5 кв мм	m	222,000	7,08	1 571,76
35.	130	Кабель ВВГнг(А)- 3x2,5 кв мм	m	978,000	10,50	10 269,00
36.	131	Кабель ВВГнг(А)- 4x4 кв мм	m	45,000	26,66	1 199,70
37.	132	Кабель ВВГнг(А)- 4x1,5 кв мм	m	25,000	10,28	257,00
38.	133	Кабель ВВГнг(А)- 1x2,5 кв мм	m	30,000	9,37	281,10
39.	134	Кабель КВВГнг(А)-FRLSLT 4x1,5 кв мм	m	80,000	10,75	860,00
40.	140	Труба ПВХ Д=25мм	m	1 321,000	6,31	8 335,51
41.	141	Труба ПВХ Д=40мм,	m	158,000	39,16	6 187,28
42.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,250	179,00	44,75
43.	144	Коробка монтажная, степень защиты IP20 КМ40001	buc	500,000	3,33	1 665,00
44.	1441	Короб 3000x60x100	m	100,000	19,58	1 958,00
45.	1442	Полоса стальная горячекатанная 25x4мм	m	137,000	14,09	1 930,33
46.	1443	Сталь полосовая сечением 100мм2	m	20,000	51,00	1 020,00
47.	1445	Труба стальная электросварная ?100мм ГОСТ10704-91	m	6,000	75,36	452,16
48.	1446	Сталь круглая горячекатанная ?20 мм ГОСТ 2590-88	m	30,000	30,16	904,80
49.	145	Коробка под выключатели и розетки	buc	190,000	8,33	1 582,70
50.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,263	14 500,00	3 813,50
51.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	850,000	2,00	1 700,00
52.	4000	Выключатель автоматический 3-х полюсный., I _p =125А ВА 88-32	buc	3,000	489,16	1 467,48
53.	4001	Пускатель реверсивный, I _n =160А.	buc	4,000	160,00	640,00
54.	4002	Выключатель автоматический 3-х полюсн., I _p =25А , ВА47-100 3P 25А "С"	buc	1,000	272,00	272,00
55.	4003	Выключатель автоматический 3-х полюсн., I _p =40А , ВА47-29 3P 40А "С"	buc	2,000	72,50	145,00
56.	4004	Выключатель автоматический 3-х полюсн., I _p =32А ,ВА47-29 3P 32А "С"	buc	1,000	94,16	94,16
57.	4005	Выключатель автоматический 3-х полюсн., I _p =16А ВА47-29 3P 16А "В"	buc	2,000	76,39	152,78
58.	4006	Выключатель автоматический 3-х полюсн., I _p =10А ВА47-29 3P 10А "С"	buc	1,000	72,00	72,00
59.	4007	Выключатель автоматический 3-х полюсн., I _p =6А ВА47-29 1P 6А "В"	buc	1,000	30,00	30,00
60.	4009	Устройство бесперебойного питания 15 kVA, 230/400V	buc	1,000	240,83	240,83

61.	4010	Щиток металлический модульный (24 модуля) ЩРВ-24з-1 36УХЛЗ	buc	1,000	412,50	412,50
62.	4011	Выключатель нагрузки трехполюсный In=100А ВН-32 ЗР 100А	buc	1,000	56,66	56,66
63.	4012	Выключатель автоматический трехполюсный, Inр=32А ВА 47-29 ЗР 32А"С"	buc	5,000	50,00	250,00
64.	4013	Щиток металлический модульный (36модуля) ЩРВ-36з-1 36УХЛЗ	buc	1,000	662,50	662,50
65.	4014	Выключатель нагрузки трехполюсный In=40А ВН-32 ЗР 40А	buc	1,000	76,66	76,66
66.	4015	Автоматический выключатель дифференциального тока In=16А, Id=30МА АДТ32 С 16А 30МА	buc	18,000	223,33	4 019,94
67.	4016	Автоматический выключатель дифференциального тока In=10А, Id=30МА АДТ32 С 10А 30МА	buc	15,000	176,66	2 649,90
68.	4017	Щиток металлический модульный (36модуля) ЩРВ-36з-1 36УХЛЗ	buc	3,000	662,50	1 987,50
69.	4019	Выключатель нагрузки трехполюсный In=40А ВН-32 ЗР 40А	buc	2,000	76,66	153,32
70.	4020	Выключатель автоматический однополюсный, Inр=6А ВА47-29 1Р 6А "С АДТ32 С 10А 30МА	buc	1,000	23,00	23,00
71.	4021	Выключатель автоматический однополюсный, Inр=10А ВА47-29 1Р 10А "С" АДТ32 С 10А 30МА	buc	3,000	29,81	89,43
72.	4022	Выключатель автоматический однополюсный, Inр=16А ВА47-29 1Р 16А "С"	buc	3,000	28,58	85,74
73.	4023	Щиток металлический модульный (24модуля) ЩРВ-24з-1 36УХЛЗ	buc	1,000	412,50	412,50
74.	4024	Выключатель автоматический 3-х полюсн., Ip=25А ,ВА47-29 ЗР 25А "С"	buc	1,000	69,40	69,40
75.	4025	Контактор малогабаритный, In=9А, U=230В КМИ 10910	buc	5,000	96,66	483,30
76.	4026	Контактор малогабаритный, In=12А, U=230В КМИ 11210	buc	1,000	107,50	107,50
77.	4027	Выключатель автоматический трехполюсный, Inр=6А ВА47-29 ЗР 6А "С"	buc	2,000	95,20	190,40
78.	4029	Выключатель автоматический однополюсный, Inр=6А ВА47-29 1Р 6А "С"	buc	6,000	30,43	182,58
79.	4030	Выключатель автоматический однополюсный, Inр=16А ВА47-29 ЗР 16А "С"	buc	1,000	94,16	94,16
80.	4031	Выключатель автоматический однополюсный, Inр=16А ВА47-29 1Р 16А "С"	buc	1,000	28,33	28,33
81.	4032	Независимый расцепитель РН-47	buc	1,000	347,50	347,50
82.	4033	Выключатель нагрузки трехполюсный In=40А ВН-32 ЗР 40А	buc	1,000	11,66	11,66
83.	4034	Выключатель автоматический трехполюсный, Inр=20А ВА47-29 ЗР 20А "С"	buc	3,000	72,71	218,13
84.	4035	Реле контроля изоляции РКИ 500	buc	1,000	1 115,00	1 115,00
85.	4036	Выключатель автоматический однополюсный, Inр=25А ВА47-29 1Р 25А "С"	buc	3,000	22,05	66,15

86.	4037	Выключатель для скрытой установки одноклавишный 10А, 250В, степень защиты IP20 ВС10-1-0-ГБ	buc	6,000	11,66	69,96
87.	4039	Розетка штепсельная одноместная с заземляющим контактом 16А, 250В, степень защиты IP20 РС 10-3-ГБ	buc	160,000	19,80	3 168,00
88.	4040	Розетка штепсельная трехфазная одноместная с заземляющим контактом скрытой установки 20А, 380В, степень защиты IP20	buc	15,000	105,00	1 575,00
89.	4041	Комбинированное устройство с двойной блокировкой и розеткой 16А, IP55скрытой установки 20А, 380В, степень защиты IP20	buc	2,000	75,16	150,32
90.	4042	Муфта кабельная концевая для кабеля ААБл-1-4х50 4КВНТп-1-50/70	buc	2,000	260,82	521,64
91.	4043	Вилка 16А, IP66	buc	2,000	160,00	320,00
92.	4044	Розетка заземления РЗ-01	buc	15,000	61,48	922,20
93.	4045	Розетка заземления РЗ-01Выключатели кнопочные "Пуск-Стоп"	buc	8,000	38,33	306,64
94.	4046	Трехфазный разделительный трансформатор с вторичным напряжением 380/220В в корпусе	buc	5,000	4 725,00	23 625,00
95.	4047	Коробка уравнивания потенциалов In=63А, сечение медной шины 3х30мм, размером 90х90х48,5мм (размер ниши 102х102х50мм)	buc	5,000	79,16	395,80
96.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,004	160,00	0,64
97.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,000	12,00	60,00
98.	5009030	Flanse	10 buc	14,790	32,00	473,28
99.	5009031	Scoabe	10 buc	104,304	35,00	3 650,65
100.	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	14,994	32,00	479,81
101.	5009055	Papuci de cablu din arama	buc	60,000	1,50	90,00
102.	5009061	Fisa de izolatie	buc	296,040	0,65	192,44
103.	5009062	Papuci de cablu	buc	515,900	2,00	1 031,80
104.	5009070	Racordari	10 buc	27,972	32,00	895,11
105.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	89,480	0,70	62,64
106.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,187	350,00	65,45
107.	5009126	Placa de rozeta	100 buc	0,015	350,00	5,25
108.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,005	325,00	1,62
109.	5009368	Cleme in asortiment	buc	2,040	2,50	5,10
110.	5009500	Fise de marcare	100 buc	4,259	300,00	1 277,70
111.	5009502	Fise de extremitate	100 buc	0,186	350,00	65,10
112.	5009619	Ate de cusut	kg	0,114	55,00	6,36
113.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,218	65,00	14,18
114.	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,002	15,00	0,03
115.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,241	330,00	79,53
116.	5200009	Bare din aliaje de aluminiu, marca "АД1", profil rotund, precizie si rezistenta normala, lungime diversa, diametru 135-200 mm	t	0,000	16 000,00	0,00
117.	5220051	Bara de arama, marca "МЗ-Т", diametru 20 mm	t	0,000	20 000,00	0,00
118.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	1,235	35,00	43,22
119.	5420008	Argon gazos, cal. I	m3	0,603	120,00	72,36
120.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,615	37,00	22,72
121.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	1,773	65,00	115,25
Total materiale de construcții						189 923,00

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	14,803	45,00	666,12
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	65,851	25,00	1 646,27
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	69,951	45,00	3 147,79
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	280,018	25,00	7 000,45
5.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	6,821	35,00	238,73
6.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	108,128	10,00	1 081,28
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	10,000	10,00	100,00
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	7,500	40,00	300,00
9.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	4,616	12,00	55,39
10.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	81,661	15,00	1 224,91
11.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	2,800	15,00	42,00
12.	351201	Masini de indoit tevi si bare	h-ut	9,426	12,00	113,11
13.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	14,803	198,00	2 931,03
		Total utilaje de constructii				18 547,08

Total:

Cheltuieli directe	lei	357 224,52
TVA	20,00 %	71 444,90

Total deviz:**428 669,4****2**

VSN CONS SRL

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)